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Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
(Alm. del- bilag 751)

fiskeri
( Offentligt)

Folketingets Udvalg for Fødevarer, København, den
Landbrug og Fiskeri il
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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 12. marts
2004 (Alm. del - bilag 649) bedt mig svare på følgende:
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Spørgsmål 216:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 11. marts 2004 fra Landsforenin-
gen Levende Hav vedrørende Salomonøerne, jf. alm. del- bilag 648.

Svar:

EU og Salomonøerne har for nylig paraferet en treårig bilateral fiskeriaftale, der
vil gælde fra den 1. januar 2005. Aftalen er i intern procedure i Kommissionen,
men forventes snarest forelagt for Rådet.

Henvendelsen fra Landsforeningen Levende Hav bygger på en pressemeddelelse,
som er blevet offentliggjort på Kommissionens hjemmeside, og som gør rede foraftalens overordnede indhold. '
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Kommissionen fremlagde i forbindelse med reformen af den fælles fiskeripolitik
en meddelelse om indgåelsen af såkaldte "fiskeripartnerskabsaftaler", som bl.a.
tager højde for evaluering af ressourceoverskuddet i tredjelandenes farvande, men
også inddrager partnerskabstiltag med henblik på at hjælpe tredjel~de med at ud-
vikle deres fiskerisektor samt styrke kontrol og overvågning af fiskeriaktiviteter. \
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Et væsentligt element i forhandlingsprocessen er, at EUs fiskeriaftaler ikke må
fratage lokale fiskere reelle fangstmuligheder, og normalt må fiskeri kun foregå
uden for 12 sømil. At man i aftalen med Salomonøerne har valgt en 30 sømil
grænse er udtryk for en højere opmærksomhed på de lokale fiskeres adgang til
ressourcerne og deres rettigheder til at fiske. For så vidt angår den eventuelle kon-
kurrence mellem EU-fiskere og den lokale befolkning om adgang til fiskeriet,
bygger fiskeri aftalerne på princippet om adgang til overskydende ressourcer.

For så vidt angår ressourcernes tilstand er der i farvandene i det vestlige Stillehav
tale om meget store tumessourcer. Fra dansk side lægger man vægt på grundig
kortlægning af de biologiske ressourcer mhp at sikre, at der er tale om et over-
skud, som EU-fartøjer kan fiske på. Salomonøerne er part i Palau-aftalen om for-
valtning af notfiskeriet i Stillehavet. Det fremgår af Kommissionens pressemed-
delelse, at EUs fiskerimuligheder vil kunne justeres på baggrund af videnskabelig
rådgivning, der er fastsat i Palau-aftalen.

Det fremgår af Kommissionens pressemeddelelse, at der bliver tale om en årlig
EU modydelse på 400.000 EUR for en årlig fangstmængde af tun på 6.000 tons.
Derudover skal rederne betale et bidrag på 35 EUR per tons fanget tun. Hertil
kommer licens udgifterne, som EU-rederne skal betale for hvert fartøj, men som på
nuværende tidspunkt ikke er kendt. Licensudgifterne kan forventes at udgøre år-
ligt ca. 4.200 EUR per langlinefartøj og 21.000 EUR per notfartøj (jf. EUs fiskeri-
aftale med Kiribati, en aftale som er sammenlignelig med den foreliggende aftale)..

EU' s bidrag over tre år på 1,2 mio. EUR og redernes betaling på ca. 1 mio. EUR
(tunafgift og licensudgifter) - dvs. i alt ca. 2,2 mio. EUR - skal sammenholdes
med landingsværdien (første omsætningsled) af 18.000 tons tun, som ud fra
F AO/Globefish oplysninger kan anslås til ca. 16 mio EUR. Fra landingsværdien
skal trækkes alle omkostninger ved fiskeriet såsom brændstof, udstyr, lønninger,
fartøjsforsikringer, afskrivning samt det forhold, at fiskeriet foregår på meget lang
afstand fra EU. EUs samlede betaling til Salomonøerne udgør ca. 13% aflan-
dingsværdien, hvilket må anses som en rimelig pris for retten til at fiske de pågæl-
dende mængder. "\

EU har p.t. 16 fiskeriaftaler med en række afrikanske lande samt med visse lande i
Det Indiske Ocean og Stillehavet. Disse aftale~er opbygget på samme måde som
aftalen med Salomonøerne, og EU' s betaling ft)r fiskerimu)ighederne ligger på det
samme rnveau.
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Mariann Fischer Boel
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Parlamentarisk Afdeling
Sekretariatet for Udenrigsudvalget

Landsforeningen Levende Hav
Juelsgårdsvej 27
Ferring Strand
7620 Lemvig

7. oktober 2004
J.nr. 225

Kære Kurt Bertelsen Christensen

Udenrigsudvalget har netop modtaget udenrigsministerens kommentar til deres henvendelse af 12.
marts 2004 vedrørende aftale mellem EU og Salomonøerne om tunfiskeri. I sit svar henviser uden-
rigsministeren til fødevareministerens besvarelse af et spørgsmål stillet af Udvalget for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri. Begge svar er for god ordens skyld vedhæftet.

Den lange besvarelsestid tJciciages. ~~' "c,
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Anja Riber Skydt
Sekretær for Udenrigsudvalget
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